
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700 Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:
Designar a servidora ANA LAURA CUNHA BRITO, Gerente 
do Núcleo de Planejamento, matrícula n° 57234673 / 7, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira do CPC/RC 
– GEP. DAS. 011.5, no período de 01.09.2018 a 30.09.2018, em 
virtude de férias do titular do cargo.( Andrey Fernandes Mateus, 
MF:5888923/1 )
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Setembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 361254
PORTARIA N° 213/18 DE 11 DE SETEMBRO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00., e o mem. Nº 150/2018 – GAB-DG.
R E S O L V E:
Designar o servidor GERSON ALMEIDA DA SILVA, Técnico 
de Administração e Finanças, matrícula n° 57200316 / 1, 
para responder pela Chefi a de Gabinete – GEP. DAS. 011.4, no 
período de 03.09.2018 a 02.10.2018, em virtude de férias do 
titular do cargo.( Giovanni Bruno Antunes Lima, MF:5930910/2)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Setembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 361253

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 209/18 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei nº  ° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 
6.823, de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar a servidora ROSANA CRISTIANE DA SILVA 
MONTEIRO, Perito Criminal, matricula nº 54187970/ 1, como 
fi scal de contrato nº 039/2018 - CPC/RC celebrado com a 
empresa QUALY COMERCIAL EIRELI , que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
material de vidraria e acessórios, para atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Setembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 361257
PORTARIA N° 212/18 DE 10 DE SETEMBRO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor JOSÉ DOS 
SANTOS CORDEIRO DA SILVA, Perito Criminal, matricula 
nº 5843480/ 1, contrato nº 034/2018-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa CASMED COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS, 
HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA, que tem por 
objeto a aquisição emergencial de reagente luminescente 
para a pesquisa de sangue lavado ( BLUESTAR – LUMINOL) de 
acordo  com as necessidades deste  Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Setembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 361265
PORTARIA N° 210/18 DE 10 DE SETEMBRO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.

CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTÁCIO, Técnico de Administração e Finanças, matricula 
nº 57175380/ 2, contrato nº 045/2018-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA, que tem por objeto a prestação de serviços eventuais 
de manutenção predial preventiva e corretiva dos prédios deste 
Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Setembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 361259
PORTARIA N° 211/18 DE 10 DE SETEMBRO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar a servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, 
Gerente do Núcleo de Almoxarifado, matricula nº 5888117/3, 
contrato nº 044/2018-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
HARDEN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, que tem por objeto  
a contratação de empresa para o fornecimento de uniformes de 
acordo com as necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Setembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 361264

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  557/ 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Mariana Jorge Gonçalves    
MATRÍCULA: 5934034/ 1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  12/08/2018  a  
14/08/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  538/ 2018
OBJETIVO: REPRODUÇÃO SIMULADA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bianca Delamare Passinho Alcântata   
MATRÍCULA: 55587736/3/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Carolina Tavares Calderari de Jesus   
MATRÍCULA: 57224281 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Hamilton José Tavares Dias   
MATRÍCULA: 57195109/1/ Motorista;
SERVIDOR: Mariluzio Araújo Moreira da Silva   
MATRÍCULA: 54187873/2/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Yara Lúcia Lins Jennings   
MATRÍCULA: 54183818/2/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  REDENÇÃO - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  25/08/2018  a  
27/08/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  378/ 2018
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERANEIO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Mário Francisco Guzzo Júnior   
MATRÍCULA: 54185405/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARUDÁ - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  06/07/2018  a  09/07/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  389/ 2018
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERANEIO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Mário Francisco Guzzo Júnior   
MATRÍCULA: 54185405/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARUDÁ - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  29/06/2018  a  02/07/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 361827
PORTARIA N°.  562/ 2018

OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antonio Ercilei de Andrade   
MATRÍCULA: 55590320/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;

SERVIDOR: Ivando Oliveira Magno   
MATRÍCULA: 5888949/1 / Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  29/07/2018  a  
31/07/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  567/ 2018
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joaquim Batista Freitas de Araújo   
MATRÍCULA: 5156823/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CANÃA DOS CARAJÁS - PA.
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  31/07/2018  a  
04/08/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  472/ 2018
OBJETIVO: FICAR À DISPOSIÇÃO UR. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Caio Renan Araújo Soares   
MATRÍCULA: 5933435/ 1/ Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  01/08/2018  a  04/08/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  553/ 2018
OBJETIVO: LEVAR MATERIAL. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Wiston Aparecido Silva dos Santos   
MATRÍCULA: 5892889/1 / Motorista;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  30/07/2018  a  
01/08/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 361805
PORTARIA N°.  573/ 2018

OBJETIVO: REALIZAR NECRÓPSIA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ezequiel Gomes Soares   
MATRÍCULA: 5933049/1 / Motorista;
SERVIDOR: Mariana Jorge Gonçalves    
MATRÍCULA: 5934034/ 1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  TAILANDIA - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  11/08/2018
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  471/ 2018
OBJETIVO: COMPLEMENTO DE DIÁRIA OPERAÇÃO VERANEIO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antonio Carlos Ribeiro da Silva   
MATRÍCULA: 5941895-1 / Motorista;
SERVIDOR: Caio Renan Araújo Soares   
MATRÍCULA: 5933435/ 1/ Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias   
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  02/07/2018  a  03/07/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  394/ 2018
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERANEIO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antonio Carlos Ribeiro da Silva   
MATRÍCULA: 5941895-1 / Motorista;
SERVIDOR: Caio Renan Araújo Soares   
MATRÍCULA: 5933435/ 1/ Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias   
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  29/06/2018  a  
02/07/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  554/ 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bernardo Antonio Rodrigues Maués   
MATRÍCULA: 57226320/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Lidiane Batista Ferreira Shimon   
MATRÍCULA: 57225375 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Vilma Cardoso Dias   
MATRÍCULA: 5933987/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  12/08/2018  a  
14/08/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 361687
PORTARIA N°.  561/ 2018

OBJETIVO: REALIZAR REPRODUÇÃO SIMULADA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Yara Lúcia Lins Jennings   
MATRÍCULA: 54183818/2/ Perito Criminal;


